[image: image1.jpg]

                     Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

__________________________________________________________

EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº. 21, DE 23 DE MARÇO DE 2012

“Altera a redação dos artigos 21, 23 e 37 e da Lei Orgânica do Município”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, PROMULGA A SEGUINTE EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL:
Art. 1º - Altera a redação do inciso XI, artigo  21 da Lei Orgânica do Município, que passa a ter a seguinte redação:

“XI - encaminhar, para parecer prévio, a prestação de contas da Câmara Municipal ao Tribunal de Contas do Estado ou órgão a que for atribuída tal competência.”
Art. 2º - Altera o inciso XI, do artigo 23, que passa a ter a seguinte redação:

“XI – tomar e julgar, anualmente, as contas prestadas pelo Prefeito, mediante Decreto Legislativo a ser  elaborado  pela Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, observados os seguintes preceitos:”.

Art. 3º - Altera a alínea “b”, do inciso XI, do artigo 23, que passa a ter a seguinte redação:

   “b) uma vez incluídas na Ordem do Dia  as contas sobrestarão as demais matérias até que se ultime a votação;

Art. 4º - Altera o § 2º,  artigo  37, que passa a ter a seguinte redação:

    “§ 2º - As contas do Prefeito, prestadas anualmente, serão julgadas pela Câmara, dentro do exercício em que foi recebido o parecer prévio do Tribunal de Contas.”
Art. 5º - Esta Emenda a Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Itanhaém, 23 de março de 2012.
MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS

PRESIDENTE

ROGÉLIO FERREIRO R. SALCEDA                  VALDIR GONÇALVES MENDES

                   1º SECRETÁRIO                                                   2º SECRETÁRIO

Registrado em Sistema sob o Protocolo nº 702, de 2012.

Diretoria Geral, em 23 de março de  2012.

Projeto de autoria da maioria dos Vereadores
Osvaldo Menale Júnior

Diretor Geral
Fone/Fax (13) 3421-4450

Rua João Mariano Ferreira, 229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – Itanhaém - SP